จัดส่งนักเรียนไปอบรมป่าไม้ในต่างประเทศปีละ ๒ – ๓ คน ๕. แก้ไขแบบสัญญาอนุญาตทำไม้ขึ้นใหม่ ๖. เงินค่าต่อไม้ กรมป่าไม้จัดเก็บเอง เพราะเท่าที่กระทำมาแล้ว
มีการรั่วไหลเพราะการทุจริตมาก ทั้ง ๖ ข้อนี้ได้กราบทูลพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ทราบทราบ ในที่สุดก็ได้พระราชทานพระราชหัตถเลขาที่ ๖๒/๓๘๕ ลงวันที่ ๑๘
กันยายน ร.ศ. ๑๑๕ (พ.ศ. ๒๔๓๙) ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้จัดตั้งกรมป่าไม้ขึ้น ให้อยู่ในสังกัดกระทรวงมหาดไทย
เพื่อควบคุมกิจการป่าไม้ของประเทศโดยเฉพาะตั้งแต่นั้นมา ทางราชการได้ถือเอาวันที่ ๑๘ กันยายน พ.ศ. ๒๔๓๙ เป็นวันสถาปนากกรมป่าไม้ตลอดมาจนทุกวันนี้
สมัยก่อตั้งยังไม่มีที่กำหนดการของตนเอง ต้องอาศัยอยู่ในกระทรวงมหาดไทย ได้เจรจาขอยืมตัวมิสเตอร์สเลดไว้รับราชการต่อไปอีกจากพม่า
และแต่งตั้งเป็นเจ้ากรมป่าไม้เมื่อ ๑๖ ตุลาคม พ.ศ.